
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - 
URBANISTICA

REGISTRO GENERALE N. 47 del 01/02/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 26 del 31/01/2025
PROPOSTA N. 55 del 31/01/2025

OGGETTO: “SPORT E PERIFERIE 2023-LAVORI DI RIGENERAZIONE, RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO DI BASCIANO CAPOLUOGO (CUP 
C42H23000600005)". PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. 
Nº121 - 28.12.2024. DETERMINA A CONTRARRE. PROVVEDIMENTI

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale nº121 del 28 Dicembre 2024 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo a: “Bando Sport e Periferie 2023 - Lavori di rigenerazione, riqualificazione e adeguamento impianto 

sportivo di Basciano Capoluogo (CUP C42H23000600005)” dell’importo complessivo di €. 1.160.000,00, di cui €. 

805.680,74 per lavori a base d’asta assoggettati a ribasso, €. 102.336,91 per oneri per la manodopera non soggetti a 

ribasso d’asta, €. 5.385,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 246.596,87 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, redatto dall’ing. Giuseppe D’Ottavi con studio in Teramo, Via Averardi 13, Partita 

IVA 00411240674;

- che l’opera pubblica di che trattasi, dell’importo complessivo di €. 1.160.000,00, viene finanziata per €. 700.000,00 

con contributo a carico del Fondo Sport e Periferie 2023 ed €. 460.000,00 con mutuo contratto con l’Istituto per il 

Credito Sportivo (ICS), e risulta già inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2025/2026 ed elenco 

annuale dei lavori 2024;

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº335 del 31 Dicembre 2024 (nº655 reg. gen.), con la quale 

venne stabilito:

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive.

2)- Di accertare la somma di €. 1.160.000,00 nel seguente modo:

- €. 700.000,00 al Cap. E 560/7 derivante da finanziamento Sport & Periferie 2023, giusta convenzione sottoscritta in 

data 05.08.2024, Prot. 4683;

- €. 460.000,00 al Cap. E 560/8 derivante da contrazione di mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo e Culturale 

S.p.A.

3)- Di impegnare la complessiva somma di €. 1.160.000,00 al Capitolo 2840/5 del corrente esercizio finanziario 2024 

denominato “Intervento per la rigenerazione, riqualificazione ed adeguamento dell’impianto sportivo di Basciano 

Capoluogo - Cap E 560/7 - 560/8”.

4)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33.

ATTESO che, per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, 

con particolare riferimento alla procedura di gara;

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 47 del 01/02/2025 - Pag. 1 di 5



 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura negoziata 

previa pubblicazione di una manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 e 

consultazione di più operatori economici abilitati ad operare nel mercato elettronico (MEPA) per la categoria e tipologia 

di lavori, con richiesta di offerta (RDO) da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione 

da CONSIP Spa;

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata previa pubblicazione di una manifestazione di 

interesse ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. si procede 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della manifestazione di interesse, della lettera d’invito ed i 

relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata previa 

pubblicazione di una manifestazione di interesse secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma sopra richiamata;

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

A1 Importo lavori a base d’asta assoggettati a ribasso, comprensivo degli oneri della 

sicurezza inclusi nei prezzi per €. 12.666,63

 

€         

805.680,74

A2 Incidenza della manodopera  €         

102.336,91

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €             

5.385,48

A4 Importo totale lavori + manodopera + sicurezza (A1+A2+A3)  €         

913.403,13

VISTA l’attestazione del RUP, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si è 

constatata:

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

c) la realizzabilità del progetto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 successive modificazioni ed 

integrazioni, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO di selezionare a partecipare alla presente procedura di gara operatori economici individuati mediante 

manifestazione di interesse con il principio della rotazione degli inviti, in possesso dei necessari requisiti e regolarmente 

iscritti sul MEPA, con richiesta di offerta (RDO) da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a 

disposizione da CONSIP Spa;

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 47 del 01/02/2025 - Pag. 2 di 5



 

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 21.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 art 170, 

comma 1 del D. Lgs n. 267/2000); 

RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 in data 21.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell'art 151, D. Lgs n. 267/2000 e dell'art 10 del D. 

Lgs n. 118/2011; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025, esecutiva ai sensi di legge è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell'art 169 del D. Lgs 267/2000;

VISTO il Decreto sindacale n. 3/2024 del 30/12/2024 di conferimento incarico al Responsabile dell’Area per l’anno 

2025;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, nº267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, nº36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” pubblicata in G.U. nº77 del 31 Marzo 2023 - S.O. nº12, come integrato e modificato dal Decreto 

Legislativo 31 Dicembre 2024, nº209;

VISTO l’articolo 2, comma 3 dell’Allegato II.1 (Elenco degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, 

nº36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” pubblicata in G.U. nº77 del 31 Marzo 2023 - S.O. nº12, come integrato e 

modificato dal Decreto Legislativo 31 Dicembre 2024, nº209;

VISTE le deliberazioni e determinazioni sopra richiamate;

VISTA la documentazione acquisita agli atti.

DETERMINA

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive.

2)- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento relativo a: “Bando Sport e 

Periferie 2023 - Lavori di rigenerazione, riqualificazione e adeguamento impianto sportivo di Basciano 

Capoluogo (CUP C42H23000600005)” dell’importo complessivo lavori:

A1 Importo lavori a base d’asta assoggettati a ribasso, comprensivo degli oneri della 

sicurezza inclusi nei prezzi per €. 12.666,63

 

€         

805.680,74

A2 Incidenza della manodopera  €         

102.336,91

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €             

5.385,48

A4 Importo totale lavori + manodopera + sicurezza (A1+A2+A3)  €         

913.403,13

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 47 del 01/02/2025 - Pag. 3 di 5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm


 

mediante procedura negoziata, previa pubblicazione di una manifestazione di interesse con ricorso al MEPA, con 

richiesta di offerta (RDO) da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione da CONSIP 

Spa.

3)- Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, si 

svilupperà con invito rivolto ad almeno 5 (cinque) operatori economici selezionati sulla base della pubblicazione di una 

manifestazione di interesse (elenco ditte MEPA iscritte alle seguenti Categorie):

nº Descrizione lavorazioni Categoria Prevalente Importo 
lavorazioni

1 Fornitura di opere generali in materiali 
lignei, plastici, metallici e vetrosi

OS6 Prevalente €       626.676,32

2
Opere civili e industriali OG1 Scorporabile/subappaltabile

      €         
73.174,42

3
Impianti tecnologici OG11 Scorporabile/subappaltabile

      €       
213.552,39

Torna l’importo totale lavori + manodopera + sicurezza €       913.403,13

4)- Di confermare e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 

evincibili dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 28 Dicembre 2024, esecutiva ai 

sensi di Legge (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo).

5)- Di approvare lo schema della manifestazione di interesse, della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, 

predisposti dalla competente area tecnica, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura 

negoziata previa pubblicazione di una manifestazione di interesse e aggiudicati con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

6)- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio.

7)- Di confermare che l’opera, dell’importo complessivo di €. 1.160.000,00, viene così finanziata: 

- €. 700.000,00 al Cap. E 560/7 derivante da finanziamento Sport & Periferie 2023, giusta convenzione sottoscritta in 

data 05.08.2024, Prot. 4683;

- €. 460.000,00 al Cap. E 560/8 derivante da contrazione di mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo e Culturale 

S.p.A., giusto impegno di spesa assunto con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº335 del 31 Dicembre 2024 

(nº655 reg. gen.).

8)- Di confermare Responsabile del Progetto (RUP) dell’opera di che trattasi, il geom. Donato D’Evangelista, già 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Basciano, dando comunque atto che lo stesso si avvarrà del supporto al 

RUP dell’arch. Filomena Sperandii, dipendente del Comune di Basciano.

9)- Di dare atto che ai sensi dell’articolo 2, comma 3 dell’Allegato II.1 (Elenco degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) del Decreto Legislativo 31 

Marzo 2023, nº36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 47 del 01/02/2025 - Pag. 4 di 5



 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicata in G.U. nº77 del 31 Marzo 2023 - S.O. nº12, come 

integrato e modificato dal Decreto Legislativo 31 Dicembre 2024, nº209, “L’avviso di avvio dell’indagine di mercato 

indica il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti 

minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, 

il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione 

degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante. Nel caso in cui sia previsto un 

numero massimo di operatori da invitare, l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica anche i criteri utilizzati per 

la scelta degli operatori. Tali criteri devono essere oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i 

principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza. Il sorteggio o altri metodi di estrazione 

casuale dei nominativi sono consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri di cui al terzo periodo è 

impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili con il celere svolgimento della 

procedura; tali circostanze devono essere esplicitate nella determina a contrarre (o in atto equivalente) e nell’avviso di 

avvio dell’indagine di mercato”.

10)- Di riservarsi la possibilità di selezionare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, nel caso di 

impossibilità ad applicare i contenuti di cui al terzo periodo, che comporterebbero per la stazione appaltante oneri 

assolutamente incompatibili con il celere svolgimento della procedura, mediante sorteggio o altri metodi di estrazione 

casuale dei nominativi.

10)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33.5

La presente Determina, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario ai 

sensi dell’artt. 35 e 36 del vigente regolamento di contabilità per l’apposizione del proprio visto di controllo e riscontro.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 55 del 31/01/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   D'EVANGELISTA DONATO in data 
31/01/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 55 del 31/01/2025 esprime parere: FAVOREVOLE

Basciano, lì 01/02/2025
Il Responsabile del Servizio

Dott. VIVIANI MARCO

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 47 del 01/02/2025 - Pag. 5 di 5


